
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 169810/ 6.8.2013 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις για έργα και δραστηριότητες της κατη-
γορίας Β της 11ης ομάδας “Μεταφορά Ενέργειας, 
Καυσίμων και Χημικών Ουσιών”, α/α 11: “Μεμονω-
μένα κέντρα υπερυψηλής τάσης και μεμονωμένοι 
υποσταθμοί επί της επιφάνειας του εδάφους (συ-
μπεριλαμβάνονται και οι επεκτάσεις σε υφιστάμε-
νους υποσταθμούς) με τάση λειτουργίας από 50 έως 
και 150 kV” του παραρτήματος ΧΙ της Υ.Α. 1958/2012 
(Β’ 21), όπως εκάστοτε ισχύει» (Β’ 1999).

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Θερμαϊκού Νο-
μού Θεσσαλονίκης για το έτος 2023.

3 Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλή-
λων και ειδικών συμβούλων της Περιφερειακής 
Ενότητας Ευρυτανίας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/3723/221 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 169810/ 6.8.2013 

απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής «Πρότυπες Περιβαλλοντικές 

Δεσμεύσεις για έργα και δραστηριότητες της κατη-

γορίας Β της 11ης ομάδας “Μεταφορά Ενέργειας, 

Καυσίμων και Χημικών Ουσιών”, α/α 11: “Μεμονω-

μένα κέντρα υπερυψηλής τάσης και μεμονωμένοι 

υποσταθμοί επί της επιφάνειας του εδάφους (συμπε-

ριλαμβάνονται και οι επεκτάσεις σε υφιστάμενους 

υποσταθμούς) με τάση λειτουργίας από 50 έως και 

150 kV” του παραρτήματος ΧΙ της Υ.Α. 1958/2012 

(Β’ 21), όπως εκάστοτε ισχύει» (Β’ 1999).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4014/2011 (Α’ 209) 

για την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δρα-
στηριοτήτων.

2. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

3. Την υπό στοιχεία οικ. 169810/6.8.2013 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για έργα 
και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 11ης ομάδας 
«Μεταφορά Ενέργειας, Καυσίμων και Χημικών Ουσιών», 
α/α 11: «Μεμονωμένα κέντρα υπερυψηλής τάσης και με-
μονωμένοι υποσταθμοί επί της επιφάνειας του εδάφους 
(συμπεριλαμβάνονται και οι επεκτάσεις σε υφιστάμε-
νους υποσταθμούς) με τάση λειτουργίας από 50 έως και 
150 kV” του παραρτήματος ΧΙ της Υ.Α. 1958/2012 (Β’ 21), 
όπως εκάστοτε ισχύει» (Β’ 1999).

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καταργείται η περ. 2 της γενικής δέσμευσης Ι.3 του 

Παραρτήματος Ε της υπό στοιχεία οικ. 169810/6.8.2013 
(Β’ 1999) υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

I

    Αριθμ. 6391 (2)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Θερμαϊκού Νο-

μού Θεσσαλονίκης για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 288

3119



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3120 Τεύχος B’ 288/24.01.2023

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη 
δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για τη 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής  Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.» 
(Α’ 94).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις.» (Α’ 110).

7. Την περ.  ββ της παρ.  Α του άρθρου 8 του π.δ. 
142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

10. Το διαβιβαστικό αίτημα υπ’ αρ. 396/10-01-2023 
του Δήμου Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλονίκης, αναφορικά 
με το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών του οικείου φορέα, για το 
έτος 2023, σχετικά με τις αιτιολογημένες ανάγκες μετα-
κίνησης των ανωτέρω για επισκέψεις σε υπουργεία και 
συμμετοχή σε συνέδρια.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το ανωτέρω διαβιβαστικό 
έγγραφο του Δήμου Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλονίκης, 
ανέρχεται στο ποσό των 7.500,00 € από τις πιστώσεις 
του Π/Υ έτους 2023 του φορέα και θα βαρύνει τον Κ.Α. 
6421. Κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2023 
ενδέχεται να τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά 
το έτος 2023 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών 
υπηρετούντων στον Δήμο Θερμαϊκού Νομού Θεσσαλο-
νίκης, ως εξής:

α/α Ιδιότητα Ανώτατο Όριο 
Ημερών Κατ’ Έτος 

(Έκαστος)

1 Δήμαρχος 60

2 Αντιδήμαρχος 60

3 Αντιδήμαρχος 60

4 Αντιδήμαρχος 60

5 Δημοτικός Σύμβουλος 60

6 Δημοτικός Σύμβουλος 60

7 Δημοτικός Σύμβουλος 60

8 Δημοτικός Σύμβουλος 60
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

    Αριθμ. 8884 (3)
Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλή-

λων και ειδικών συμβούλων της Περιφερειακής 

Ενότητας Ευρυτανίας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας για το έτος 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) του άρθρου 29 του ν.  3528/2007 «Κύρωση του 

Κώδικα Κατάστασης Δημόσιων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26),

β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 87),

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (176Α’) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 241) όπως έχει τροποποιηθεί- επι-
καιροποιηθεί με την υπ’  αρ. 3203/84663/22-06-2017 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Έγκριση Τροποποίησης- Επικαιροποίηση Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» 
(Β’ 2201).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

3. Το υπό στοιχεία 2/40112/ΔΕΠ/26-05-2017 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγι-
ών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3121Τεύχος B’ 288/24.01.2023

4. Την υπ’ αρ. 5948/149446/09-09-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας- Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 3417), όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 8908/202100/11-12-2018 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδας «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 5948/149446/9-09-2016 απόφασης, σχετικά με τον καθορισμό 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 6052).

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους εβδομήντα επτά χιλιάδων ευρώ 
(77.000,00) και είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000,00) στον Φορέα 073 και στους ΚΑΕ 0511 και 0512 αντίστοιχα οι 
οποίες θα καλυφθούν από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
οικονομικού έτους 2023 για την Περιφερειακή Ενότητα Ευρυτανίας όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 729/ 09-1-2023 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού- Δημοσιονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

6. Τις εποχικές, τις έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που προκύπτουν από: α) την επίβλεψη έργων και τη 
διενέργεια έκτακτων παρεμβάσεων β) την αντιμετώπιση εκτάκτων δυσμενών καιρικών φαινομένων (χιονοπτώσεις, 
πλημμυρικά φαινόμενα, παγετοί) και συμβάντων (κατολισθήσεις, καταπτώσεις, καθιζήσεις, πυρκαγιές) στο δίκτυο 
αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότητας και την εν συνεχεία υλοποίηση μέτρων αποκατάστασης των πληγέντων 
περιοχών γ) τη διεκπεραίωση διοικητικών και οικονομικών θεμάτων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών δ) την αντι-
μετώπιση εκτάκτων περιστατικών και τη διενέργεια κάθε είδους ελέγχων και επιθεωρήσεων (για τη λήψη μέτρων για 
την προστασία της δημόσιας υγείας, την προστασία των καταναλωτών, την εξασφάλιση της υγείας των ζώων, την 
εφαρμογή της υγειονομικής νομοθεσίας, την τήρηση περιβαλλοντικών όρων και προστασίας του περιβάλλοντος 
κ.λπ.) ε) τη θέση σε ετοιμότητα για την αντιμετώπιση και αποκατάσταση των καταστροφών στ) την υποστήριξη του 
έργου του Αντιπεριφερειάρχη όταν ανακύπτουν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες για την οργάνωση της επικοινωνίας 
του με υπηρεσίες και πολίτες και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που προκύπτει εξαιτίας της οποίας οι υπάλληλοι της 
Περιφερειακής Ενότητας Ευρυτανίας απασχολούνται πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, σε 24ωρη βάση και με 
εργασία τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

7. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω αναγκών, καθώς και κάθε είδους έκτακτων υπηρεσιακών 
αναγκών που προκύπτουν επιβάλλεται οι υπάλληλοι της Περιφερειακής Ενότητας να απασχολούνται υπερω-
ριακά τις απογευματινές ώρες και οι υπάλληλοι της Περιφερειακής Ενότητας για τους οποίους ισχύει η υπ’ αρ. 
5948/149446/09-09-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδας να απασχολούνται σε 24ωρη βάση τις νυχτερινές ώρες καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
αποφασίζουμε: 

Την έγκριση παροχής υπερωριακής απασχόλησης με αποζημίωση για τους με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλ-
λήλους και των ειδικών συμβούλων της Περιφερειακής Ενότητας Ευρυτανίας για το έτος 2023 για την αντιμετώπιση 
εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών ως ακολούθως:

Αριθμός 
υπαλλήλων

Σύνολο ωρών 
απασχόλησης καθ’ 

υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου

 Αποζημίωση για 
απογευματινή 

υπερωριακή εργασία

Αποζημίωση για εργασία 
κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες

Σύνολο δαπάνης 

75 17.000 € 77.000,00 € 25.000,00 € 102.000,00
Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει 

η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:
α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο και
β. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι ενενήντα έξι 

(96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.
Η συγκρότηση συνεργείου παροχής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου και η κατανομή κατά 

είδος (απογευματινή, νυκτερινή, εξαιρέσιμων και Κυριακών) των ανωτέρω ωρών θα γίνεται με απόφαση του Αντι-
περιφερειάρχη Ευρυτανίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καρπενήσι, 13 Ιανουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3122 Τεύχος B’ 288/24.01.2023

*02002882401230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-25T10:02:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




